
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
SECRETARIA DE MODERNIZAgA0 ADMINISTRATIVA E DOS 

RECURSOS HUMANOS 
SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAgA0 CENTRAL DE 

LICITAgOES 
- CELIC - 

Processo no 005.782-24.00/15-8 

Assunto: Recurso. EcRai de Pregao Eletronico n° 029/2016 

Informagao no 0142/2016 — ASJUR/CELIC 

A COPREG/CELIC solicita manifestagao quanto ao recurs° apresentado por 

MULTIFASE COMERCIAL TECNICA LTDA ao Pregao Eletronico n°029/CELIC/2016, que tern 

por objeto a aquisicao de equipamentos/materlais pars instalac5es eletricas. 

A recorrente alega que a empresa arrematante deixou de apresentar 

documentos validos conforme solicitado em edital, item 10.5, pois apresentou a certidao do 

ANEXO 2 item K corn prazo de validade vencido e, portant°, neste caso, devera ser feita a 

desclassificagao da mesma, pois se a CELIC aceitar documentacao vencida, desrespeitara a 

Lei 8.666/93, art.41. 

Foram apresentadas contrarrazoes pela empresa COMBATE EQUIPAMENTOS 

EIRELI — EPP (fI.129): 

HABILITACAO k) cOpia do enquadramento como microempresa — ME ou 

empresa de pequeno parte — EPP autenticada pela junta comercial; 

Contudo urn documento autenticado pela Junta Comercial ilk) tern prazo de 

validade. E 6 esse o document° solicited° em edital. E no nosso pont° de 

vista, ele nao consta no item 10.5, pois tal fato 6 de conhecimento comum. 

Desta forma, rests-me dizer que tal argumentagao e completamente 

infundada e sem nexo. Contudo, anexo enquadramento simplificado send° 

que este nao è o solicited° em edital. 

A pregoeira manifestou-se as fls.139 e verso. 

E o breve relatorio., 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
SECRETARIA DE MODERNizAcAo ADMINISTRATIVA E DOS 

RECURSOS HUIVIANOS 
SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE 

LICITACOES 
- CELIC - 

CABIMENTO 

Preliminarmente, destaca-se que o recurso obedece ao estabelecido no artigo 40, 

XVIII da Lei Federal n.° 10.520/02, atendendo aos pressupostos objetivos e subjetivos de 

admissibilidade recursal. 

Dispoe a instrumento convocatorio no seguinte sentido: 

14- DOS RECURSOS 

14.1. Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá manifestar imediata e 
motivadamente a intencAo de recorrer, em formulario eletronico especIfico, corn 
registro em ata da sintese das suas razoes. 
(..-) 

Em atenaaa ao dispositiva cited°, verifica-se que consta expressa manifestacao 

quanta a intencao de recorrer na Ata da Sessao. 

Outrossim, tambem se verifica na Ata da Sessao (f1.140), que foi estabelecido o 

prazo de recurso de 15/02/16 a 18/02/16 e de contrarrazoes de 18/02/16 a 23/02/16, pelo 

que as manifestageies apresentadas sago tempestivas. 

Desse modo, passa-se a analise dos Recursos. 

FUNDAMENTA9A0 

Dispoe o Edital: 

10 - DA HABILITAgAO 

10.1. Para fins de habilitacao, o autor da melhor proposta devera 

apresentar os documentos elencados no item n° 2 — Documentos 

para Habilitacao, Anexo 11. 

10.2. 0 Certificado de Fornecedor do Estado - CFE e respective 

Anexo, substituem as documentos de habilitagao que nele constarem 

e que estiverem arrolados no item n° 2 - Documentos pare 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
SECRETARIA DE MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA E DOS 

RECURSOS HUMANOS 
SUBSECRETARIA DA ADMINISTRA9A0 CENTRAL DE 

LICITACOES 
- CELIC 

Habilitacao, Anexo II, exceto quanta a aline@ "h", item n° 2, Anexo Jr. 

10.3. Os documentos de habilitagao ou o CFE, e a proposta final, 

deverao ser enviados eletronicamente, epos a soliditagao do 

pregoeiro, no prazo maximo de 1 (uma) hora a contar do 

encerramento da sessao Oblica virtual. Os documentos devem 

prover a habilitacao do licitante no dia da abertura da sessao public. 

10,4. Os documentos originals cu copies autenticadas dos 

documentos enviados eletronicamente e a proposta final assinada e 

atualizada deverao ser entregues no prazo maxima de 03(tres) dies 

Oteis, contados da data de encerramento da sessao pubiica. 

10.5. Na falta de consignacao do prazo de validade nos documentos 

referentes a habilitagao serao eles havidos par validos pelo prazo de 

90 (noventa) dies contados da data de sua emissao, exceto quanta 

alines "g", "h" e "I", item n° 2, Anexo U. 

E par seu Anexo 11, Item 2 —  DOCUMENTOS PARA HABILITACAO: 

k) copia do enquadramento coma microempresa — ME au empresa de 

pequeno parte — EPP autenticada pale Junta Comercial. 

Verifica-se a f1.114 Copia de Enquadramento de Empress de Pequeno Porte 

(EPP) da empresa recorrida. 

Tambern apresentou Certificado de Capacidade Financeira Relativa do Licitante 

(f1.116), corn validade ate 30/06/2016, no qual consta Enquadramento coma EPP, o que 

corrobora o document° de f1.114. 

Ac que se verifica do document° de enquadramento coma EPP de f1.114 é que 

este nao se submete aos prazos estabelecidos no item 10.5 do Edita1 uma vez que a Junta 

Comercial nao impOe validade ao documento enquanto permanecer a mesma situagao 

financeira da empresa, cumprindo a este atualizar seus dados case haja alteracao de 

enquadramento. Em n'ao atualizando sua nova condicao, a empresa incorreria em pratica 

ilegal de participacao. 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
SECRETARIA DE MODERNIZAcAo ADMINISTRATIVA E DOS 

RECURSOS HUMANOS 
SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAgA0 CENTRAL DE 

LICITAgOES 
- CELIC - 

Dessa forma, nao se visualiza obice do panto de vista juridic° a decis5o de 

habilitagao pelo que se opine pela manutencao da decisao no topic°. 

CONCLUSA0 

Diante de todo o exposto, opinamos pelo improvimento do recurso, urns vez que 

n'ao apresentou fundament° que enseje o seu acolhimento. 

Contudo, a consideragao superior. 

Em 25102/2016. 

Aiexandra Rojas de Moraes 
Assessoria Juridica — CEL1C 

De acordo. 

Remeta-se a COPREG/CEL1C, nos termos do encaminhamento proposto por 

este Assessoria. 

.2016. 

Alexa re Costa Mercio 

Coor enador ASJUR/CEL1C 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
SECRETARIA DE MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA E DOS 

RECURSOS HUIVIANOS 
SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAciko CENTRAL DE 

LICITAcOES 
- CELIC - 

Process° no 005.782-24.00/15-8 

Assunto: Recurs°. Edital de Pregao Eletronico n° 029/2016 

Sr. Diretor 

Examinado o recurs() interposto pela licitante MULTIFASE COMERCIAL TECNICA 

LTDA encaminho a sua deliberacAo. 

E m15102,  ;2016 

Pregoeiro (a) 

Maria Isabel F. Niesporizioski 
id. 25,i2003.131 

Pregceira 

Diante das consideragoes expostas pela Pregoeira h f1s139 e verso e pela 

Assessoria Jurfdica/CELIC, por intermedio da Informag5o n2  142/2016 —ASJUR/CELIC, DECIDO 

por conhecer o recurso e, no merit°, NEGAR PROVIMENTO, mantendo a decis'ao atacada. 

Notifiquem-se as empresas interessadas. 

Diretor do Dep. de Licitaciies Centralizadas/CELIC 

Jairo Peres de Oliveira, 
IVIatricula 1'1112213, 

Prigqemx- 





Porto Alegre, segunda-feira, 29 de fevereiro de 2016 

Assunto: Transferencia pare Reserve Remunerada 
Expediente: 049248-1203/15-1 
Norse: Rogerio Ramos Nimer 
Id.FunciVinculo: 22E4315/01 
Tips Vinculo: efetiv0 
Cargo/Fungi= 3 Sargento 
Lotageo: BM - CRPO/Serra/3°BPATf1`Cia/2°Pe1/3°GPM 

TRANSFERE pare a reserve remunerada nos tonnes dos artigos 58,100, inciso I 104, incise I,6 105 
"caput', da Lei Complementar 10.990/97, alterada pela Lei Complementar 12.351/05, combinados 
Com as Leis 6.196/71, 7.057/76,8,164/66 e 10.395/95, afterada pela Lei 11,648/01, no graduageo de 
r sgt, corn dire/to a perceber, no inatividade, proventos integrals da nova graduageo, acreseidos de 
25% da gratiecagio adicional, 09 avangos 6222% de gratilicageo de risco de vide. 

Codigo: 1699555 

Mounts: Transference pare Rsrserva Rernunerada 
Expediente: 048614-1203/154 
Nome; Fiogerio Rosa da Sava 
Iti,FuncNineulo: 2274256/01 
Tipo Vinculo: efetivo 
Cergo/Funcao: Sargento 
Lotacao: BM - VICRB/2"SOCl/2"SCl/3°GRBS 

TRANSFERS porn a reserve rernunerada nos termos dos arrive 58,150, incise I, 104, incise 1,6105 
"caput", da Lei Complementar 10.990/97, afterada dela Lei Compiernentar 12.351/05, cornbinados 
corn as Leis 3.19671, 7657/76, 13.184/85 10.395/95, alterada pela Lei 11.648101, so green/acid de 

Sgt, corn dire= a pereeber, na inatividade, proventos integrals da nova graduageo, across/dos de 
25% da gratificagec adicional, 08 avenges 6222% de gratificagao de risco de vide. 

Cud/go: 1599555 

Antonio: Transferencia pare Reserve Remunerada 
-__5xpedIente: 049373-1203/15-7 

arm; Raged° Santos do Silva 
.Func.Aitsculo: 2205757(01 

lips Vincula: efetivo 
Cargo/Fengac: 1' Sargento 
Lotaerio: BM - CRPO/C/1°RPMan/3°Esq 

TRANSFERE pare a reserve remunerada nos terms dos wages 58, 100, incise I, 104, inciso J, 
105 "caput", da Let Complementar 10.990/97, alterada pela Lei Complementar 12.351/05, cornbi-
nodes corn as Leis 5.196(71,8.104/85, Lei Complementar 10.845/99e 10.395/95, abrade pals Lei 
11.848/01, no poste de 1°Ten, corn direho a perceber, no Inativida de, proventos Integrals do novo pas-
to, acrescidos de 25% da gralificagia ad/clonal, 11 avaneos a 222% de graliflregio de risco de vide. 

Cod/go: 1599567 

Mounts: Transference pare Reserve Remunerada 
Expediente: 049357-1203/15-4 
Nome: Roseli Costa de Souza 
IstFuricJVinculo; 2308045/01 
TEpo Vinculo: efetivo 
CargolFungeo: r Sargento 
Lotagao: BM - CRPOIL/2°EIPAT/2°Cia/1 °PetIrGPM 

TRANSFERE pars a reserve remunerada nos terms* dos amigos 88,100, incise I, 104, Ise/so I, e 105 
"caput', de Lei Complementar 10.990/97, altereda pea Let Complementar 12.351/05, COMbinedos 
cam as Leis 6.196/71,8.1S4/06 e 10.395/95, arteratla pela Lei 11.648/01, no graduagao de 20  Sgt, 
corn direite a perceber, na inatividade, proventos integrals da nova graduagio, acrescides 46 25% da 
gratiticaglio adicional, 08 avandos 6222% de gratiecagao de does de vide. 

Coate: 1599558 

Assunte: Transferencia pars Reserve Remunerada 
Expediente: 647942-1203/15-3 

—Nome: Sancho Amaro Vleira 
LFunc./VIncula: 2266156/01 
irro Vinculo: efetive 

CamelFunglo: 1° Sargent* 
Letageo: BM - DE/ESSO 

TRANSFERS pars a reserve rerrrunerada nos terms dos an/gas 58, 100, incise I, 104, inc/so I, e 105 
%spur, da Lei Complementar 13.990/97, elterada pela Lei Complementer 12.351/05, combinadas 
cam as Leis 6.196/71, 7.057/76, 6.164/866 10.395/95, alterada pela Lei 11.648/01, no poste de 1° 
Ten, corn dire= a perceber, na inatividade, proventos integtais do novo posts, acrescidos de 25% da 
gratideageo adicional, 09 avenges sr 222% de gratificagia de risco de vide. 

Cod/go: 1599569 

Assunto: Transferencia pare Resenra Remunerade 
Expediente: 049248-12031/15-7 
Nome: Valmir Goulart Maoist 
Id.FuncArsculo: 2254530/01 
Tipo Vincula: efetivo 
Cargo/Funceo: 3° Sargento 
Lotagua: BM CRPO/CS/2813PM/3°C1a/3°Pe1/2°GPM 

TRANSFERS pal-as nsserva remunerada nos terrnos dos arligos 55,100, incise I, 104, incise I, e 105 
"capur, de Lei Complernentar 10.990/97, alterada pela Lei Complementar 12.351/05, combinados 
corn as Leis 6.19671, 7.051/16,8.184/65 e 10.395/95, alterada pela Lei 11.648/01, na gradeagao de 
20 Sgt, corn direite a perceber, ea inatividade, proventos Integrals da nova gradtracrlo, acrescidos de 
25% da gratificagao adisiOnal, 09 avenges e 222% de graliticageo de risco de vide. 

Cod/go: 1599670  

Assunto: Transferencia pare Reserve Remunerada 
Expedlente:-049366-1203115-3 
Nome: Velma Oliveira Lopes 
Id.FuncArincule; 2238556/01 
Tipo Vinculo: efetivo 
Carga/Fungeo: 3° Sargento 
Lotagae: BM - CRPO/C/1°RPMan 

TRANSFERE pars a reserve remunerada nine termes dos artigos 58100, inciso I, 104, incise I, e 105 
"caput', da Lei Complementar 10.990197. caterer:12 pela Lei Complementar 12951/05, comb/radon 
corn as Leis 5.19671, 8.184/66 e 10.395/95, alterada pole Lei 11.848/01, no graduageo de 2° Sgt, 
corn careito a perceber, no Inatividede, proventes integrals do nova greduagio, acrescidos 4e25% its 
gra-Of:cacao adicional, 10 avenges 222% de greed:age° de risco de vide. 

Cod/go: 1599571 

Subseeretarla da AdmInistra0o Central de Licitacoes - CELIC  

SECRETAMO: EDUARDO RAFAEL VIERAOLIVERA 
End:Av. Borges de Medelros, 1501 - 2° ander 

Porto Alegre/RS - 90110-150 

LacrrAcOes 

SOMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREOOS N.° 020/2018 
Processo agitator/0: 05090-24.00/15-7 
Edital: 001/CELIC12016 
Compromisserio/Orgeo gereneadon Adminlstragao, por intermedio da Subsecretaria da Administra- 
can Central de Licitagees CELIC. 
Compmmitente; TAVI PAPELARIAMATERIAiS DE ESCRITORIO E INFORMATICALTDA, cam CNRS 
92.067.073/0001-19 
Objets Registro de precos pare fomecirnento de equiparnentosfmateriais p/ escriterio/escolthrtes 
plasticas 4 Administragao Pablica Estadual, conforme descrito abaixo: 
032.518.0681 elm:el-atomic*, corn poste de feltro, pequeno, na car prate. RS 1,35 un; marca:Iyke/brar, 
Prase de =Made: 01 (urn) one a costar de presents publicagao. 
A Integra do Ate de Registro de Pregos este disponivel no site vanw.oelic many bre no Deparlamente 
de Gestic) de Contratos - DGCON/CELIC, siteado no An, Borges de Medeires 1501, 2° Ander (Ala 
Node) - Porto Alegre/RS. 

Marina FassIni Dacroce 
Diretora DGCON/CELIC 

A'/ISO DE RETIFICApA0 E REAGENDAMENTO 
Protesso Administrative n° 020349-04.35/15-4 Pregeo Sietn5nico n°02510ELIC/2016 
A Pregoeire da Subseoretere da Central de LicitecOes, designada pee Portaria n° 016/2015 e seus 
anexos, no uso de sues atribuigaes, torso pilblica a retilicageo do ediad em epigrafe, a qual encontra-
-se disponivel no site ygiNaglic rs cover e www =motet rx o3n  Reagenda-se a sessao do Pm-
gee EletrOnico para o dia 1448 margo de 2016, es 9h. 

RECURSOADMENISTRAT1V0 
Pregao Eletrante*029/CELEC.12016 Processo Administrative 005702-24.001154 
O Diretor de DELIVCELIC, 4/ante dos consideragbes wastes pela Pregoeira e pela Assessoria 
Jurdirea/CELIC, conforms infonnaele n° 142/2016-ASJURICELIC is IL 139e verso conhece o re-
curs° interposto pale empress Multifase Comercial Tecniee Ltda. e no merit° NEGA PROVIMENTO, 
mantendo a decisao atacada. 

AVISO DE ESCLARECIMENTO 
ProcessoAdministrativo n°004950-0435/14-8 Editai 003/16 
A Comissio Permanents de Licitag5es, designada pee Portaria no 015/2015 e seus anexos, no uso 
de sues atibuipies, informs quo, na publicagao do Dierks Oficial do Estado (pg. 55) e do Correio do 
Peso (pg.32) ambas do dia 26.02.2016, inforrna or= onde se lb "TOMADA DE PRECOS", 
"TOMADA DE PREO0S-TSCNICA E PRE90." 

RESULTADO DA FASE DA HaBILITAWAO 
ProcessoAdministrative n° 043849-19.00/134 IP 002/C81C/2016 
A Comissao Permanents de Licitscries, designada pea Portaria N016f20l5 e sues complementa-
res, pare anaiisar a documentageo apresentada pelas ernpresas:1-F&F Engenharia e Construgee 
Ltda. EPP; 2-Censtrue8es Primo Lida. EPP; 3-Construtora Konorath Ltda. EPP; 4-Ourique Ele-
tricidade e Constnicaos Ltda ME; 5-Cer3mica Taquari Construcaes Ltda. EPP e 6-0574 Cons-
trutora Silveira Martins Leda. AO terrnino, eats Cernisseo declarou inabilitada a ernpresa Constru-
gees Prima Ltda, EPP face ao descumprimento do Anexo II, liens 1, do edlial (a CFE apresentado 
esti corn o Certificado CAGE vendido e nao foi.apresentedo urn em vigencia). As demais empresas 
foram consideradas Ftebililadas 9 prexime face do certame, ten= em vista quo atenderam integral-
mente as solicitado no Ed/tel. 

HOMOLOGA9A0 
Subsecaterio da Central de Liciteedes- CELIC, no uso de sues abibuigees, homologa es procedi- 

mentos 'least:5'1os conforme segue; 
Pregito Eletnerrice 64810EL1C/2015 Processe Administrative n°022280-04.35/15-3 
Lobe 01 adludicado pans AAA Role= Cameral° a Assistencia Tecnica de Relegios Panto Ltda-EPP 
Pmgao EletrOnice 607ICEL1C/2015 ProcessoAdministrativo n' 000867-21.48/14-4 
Late 01 est./diced° pars RF Prismavigilancia Ltda-ME. 
Pregao Deterred() 021/CELJC./2016 Processo Administrative n' 004227-19.00/15-1 
Lobe 01 adjudicado pars DMR Pmjetos e Viagens Ltda-EPP 
Late 02 adjudicado TranSnicola Ltda. 
Late 04 adjudicado pare Luciomar Azen Cogo-ME 
Late 03 nao adjudicado (fracassado) 
Pregao EletrOntec 009/CEJC/2016 Process° Administrative n'004176-19.50115-3 
Late 01 adjudicado pars Rogan* de Fatima Leonel Haito-ME 
Lobes 03 c 04- adjudIcados pars Maristani Frescura Erbice-ME 
Let= 02,05 e 06 nee adjudicados (fracessados) 
Preglo Eletrenico 033/CEL1C/2915 Process° Administrative e'00450541.00114-7 
Lobes 01,02,03 e 04 adjudieados pars Sidrasul Sisitemas Hiciraulieos Lids. 
Date 05 nee adjudicado (tieserto). 

A Subsecretaria da AdministmeSo Central de Lieitacees - CELIC focalize-se rte. An. Borges de 
Medeiros, 1501,2' under- Patio Alegre - RS, 
INFORMA9OES: os dados necessaries das refer/des licitag5es estao disponives na pagina trio/al do 
site assweelic to govill. efou no site wvowerarnoras rs Gov br 

Eduardo Jardine Pinto 
Subsecretario/CEUCISMARH 

Cod? go: 1599509 




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

